
１ 東北地方の面積・人口・地形 

 

 

【 概 況 】 

  

・ 面積66,889k ㎡は、全国の約 18％と広大。 

・ 人口 9,813 千人は、全国の約８％。人口密度 147 人／k ㎡は、

全国平均の５割弱。 

・ 山がちな地形。奥羽山脈などの山地に隔てられて、平野・盆地

が点在。 

・ 都市は、山地に隔てられた平野・盆地に分散して所在。 

・ 本格的な人口減少、少子高齢化時代の到来。人口減少、少子高

齢化は、全国を上回るペースで進展。 

・ マイカーが普及（一人当たり 0.43 台。２、３台持つ世帯も） 
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１－１　面積及び人口（全国比）

　　資料：全国都道府県市区町村別面積調、住民基本台帳人口要覧（平成１４年３月３１日現在）
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１－２ 東北の地形・気候 

 本州の最北端に位置する東北

地方は６県から構成され、南北に

縦に長く、中央を走る高く険しい

奥羽山脈によって、青森県東部、

岩手県、宮城県、福島県が面する

太平洋側と青森県西部、秋田県、

山形県が面する日本海側に分け

られる。また、奥羽山脈に平行し

て東に北上高地・阿武隈高地、西

に出羽山地が連なり、山地・山脈

が多い地形となっている。それら

の山地・山脈の間には、北上盆地、

横手盆地、山形盆地、会津盆地な

どがあり、北上川流域には仙台平

野、最上川流域には庄内平野、雄

物川流域には秋田平野、岩木川流

域には津軽平野が開けている。 

 全般的に東北地方の夏は比較

的涼しいが冬は長く厳しい。しか

し、高く険しい山脈が東北地方を

東西に分けているため、太平洋側

と日本海側では気候が大きく異

なっている。夏、太平洋側では「や

ませ」の影響で気温があまり上が

らず、比較的涼しくなる。一方、

日本海側では盆地を中心に高温

となることが多い。そして冬にな

ると、太平洋側では晴天の日が続

き降雪量も少ないが、日本海側で

は低温でくもりの日が多く大雪

となる。 

 しかし、同じ日本海側でも盆地と平野を比べると、盆地では大雪となるが平野では降雪

が少ない、などの違いが現れる。同じ日本海側と太平洋側の地域でも、盆地と平野では気

候が異なってくるため、東北地方は様々な気候を持つ地方といえる。 



１－３　県別面積（総面積、可住地面積、人口集中地区面積）

資料：全国都道府県市区町村面積調

　　　　　　青　森　県
　総 　面 　積：９，６０７
　可住地面積：３，２０４（３３．４）
　ＤＩＤ　面　積：　　１５６（　１．６）

　　　　　岩　手　県
総　 面 　積：１５，２７９
可住地面積：　３，７１０（２
４．３）
ＤＩＤ　面　積：　　　　８６（

　　　　　　秋　田　県
　総　 面 　積：１１，６１２
　可住地面積：　３，１５５（２７．２）
　ＤＩＤ　面　積：　　　　８７（　０．７）

　　　　　　宮　城　県
　総　面　積　：７，２８５
　可住地面積：３，１３０（４３．０）
　ＤＩＤ　面　積：　　２３１（　３．２）

　　　　　　山　形　県
　総　面　積　：９，３２３
　可住地面積：２，８５０（３０．６）
　ＤＩＤ　面　積：　　１１３（　１．２）

　　　　　　福　島　県
　総　面　積　：１３，７８３
　可住地面積：　４，２１８（３０．６）
　ＤＩＤ　面　積：　　　１７６（　１．３）

　　　　　　　　　　東　北　　全　国
可住地面積：（３０．３）　（３３．４）
ＤＩＤ　面　積：（　１．３）　（　３．３）

ＤＩＤ面積：人口集中地区面積
（　）内は対総面積比（％）



１－４－１　県別人口

１－４－２　人口１０万人以上の都市

資料：住民基本台帳人口要覧（平成１４年３月３１日現在）

（単位：千人）

資料：住民基本台帳人口要覧（平成１４年３月３１日現在）
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１－４－３　人口推移

資料：住民基本台帳人口要覧
将来推計人口（厚生省）
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１－４－４　年齢別人口及び推移
　●県別年齢別人口割合（平成１４年）

　資料：住民基本台帳人口要覧（平成１４年３月３１日現在）

　●東北地方年齢別人口割合の推移

　資料：住民基本台帳人口要覧
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資料：国立社会保障・人口問題研究所（平成１４年３月推計）

１－４－５　高齢化率の将来推計

19.9%
22.5%

26.0%
27.8%

17.4%

29.6%
29.4%

27.1%
24.3%

22.6%
20.4%

31.6%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２７年 平成３２年 平成４２年

全国高齢化率
東北高齢化率

青森県 33.2%

30.4%
27.7%

24.2%
22.1%

19.4%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２７年 平成３２年 平成４２年

岩手県
32.3%

30.4%
28.3%

25.7%
24.0%

21.5%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２７年 平成３２年 平成４２年

宮城県 28.4%

26.4%
24.1%

21.3%
19.4%

17.3%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２７年 平成３２年 平成４２年

秋田県
36.2%

33.8%
31.2%

28.0%
26.3%

23.5%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２７年 平成３２年 平成４２年

山形県
32.8%

30.8%
28.7%

26.2%25.0%
23.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２７年 平成３２年 平成４２年

福島県
31.1%

28.7%
26.2%

23.6%22.2%
20.3%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

平成１２年 平成１７年 平成２２年 平成２７年 平成３２年 平成４２年



１－４－６　産業別就業者割合及び推移

　　　●県別就業者構成（平成１２年）

資料：国勢調査（平成１２年）

　　　●東北地方就業者構成の推移

資料：国勢調査（平成１２年）
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１－５　１人当たりの県民所得

資料：県民経済計算年報（平成１４年版）
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(単位：両)

１－６　自家用車数の推移

資料：自動車保有車両数
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